Prima autem ratio probans diversitatem humanitatis futuram, procedebat ac si humanitas esset quædam alia forma superveniens formæ, & materiæ; quod falsum est. Secunda autem ratio etiam non potest identitatem humanitatis impedire: quia conjunctio significat actionem, vel passionem; quæ quamvis sit diversa, non potest impedire identitatem humanitatis: quia actio, & passio, ex quibus erat humanitas, non sunt de essentia humanitatis; unde eorum diversitas non inducit diversitatem humanitatis. Constat enim quod generatio, & resurrectio non sunt idem motus numero, nec tamen propter hoc impeditur identitas resurgentis. Similiter etiam nec impeditur identitas humanitatis, si accipiatur conjunctio pro ipsa relatione: quia relatio illa non est de essentia humanitatis, sed concomitantur eam, eo quod humanitas non est de illis formis quæ sunt compositio, & ordo, ut dicitur II. Physic. text. xxxv. sicut sunt formæ artificiarum: unde existente alia compositione numero, non est eadem numero forma dominus.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa optime concludit contra illos qui ponebant animam sensibilem & rationalem divisas in homine esse: quia secundum hoc anima sensitiva in homine non esset incorruptibilis, sicut nec in aliis animalibus. Unde in resurrectione non erit eadem anima sensibilis, & per consequens nec idem animal, nec idem homo. Si autem ponamus quod eadem anima secundum substantiam in homine sit rationalis, & sensibilis, nullas in hoc angustias patiemur: quia animal diffinitur per sensum, qui est anima sensitiva, sicut per formam essentialem: per sensum autem, qui est potentia sensitiva, cognoscitur ejus diffinitio, sicut per formam accidentalem.

lem, quæ maximam partem confert ad cognoscendum quod quid est, ut in I. de Anima (text. xi.) dicitur. Post mortem ergo manet anima, sensibilis sicut anima rationalis secundum substantiam; sed potentiæ sensitivæ secundum quosdam non manent; quæ quidem potentiæ cum sint accidentales proprietates, earum varietas identitatem animalis totius auferre non potest, nec etiam partium animalis; non enim dicuntur potentiæ perfectiones, vel actus organorum, nisi sint principia agendi, ut calor in igne.

Ad quartum dicendum, quod statua dupliciter considerari potest: vel secundum quod est substantia quædam, vel secundum quod est artificiale quoddam. Et quia in genere substantiæ ponitur ratio suæ materiæ, ideo si consideretur secundum quod est substantia quædam, est eadem numero statua quæ ex eadem materia reparatur. Sed in genere artificiale ponitur secundum quod est forma, quæ accidens quoddam est, & transit, statua destructa, & sic non redit idem numero, nec statua idem numero esse potest. Sed forma hominis, scilicet anima, manet post dissolutionem corporis: & ideo non est similis ratio.

SOLUTIO III.

Ad tertiam quæstionem dicendum, quod in hac quæstione differt considerare quid fieri possit sine identitatis præiudicio, & quid fiet, ut congruentia servetur. Quantum ergo ad primum, sciendum, quod in homine possunt accipi diversæ partes totius dupliciter. Uno modo diversæ partes homogenei, sicut diversæ partes carnis, vel diversæ partes ossis; alio modo diversæ partes diversarum specierum totius heterogenei. Si ergo dicatur, quod pars materiæ redit ad aliam partem speciei ejusdem, hoc non facit nisi varietatem in situ partium: situs autem partium variatus non variat speciem in totis homogeneis; & sic si materia unius partis redeat ad aliam, nullum præiudicium generabitur identitati totius: & ita etiam est in exemplo quod ponitur in littera: quia statua non redit eadem numero secundum formam, sed secundum materiam, secundum quam est substantia quædam. Sic autem statua est homogenea, & quamvis non secundum formam artificialem. Si autem dicatur, quod materia unius partis redit ad aliam partem alterius speciei; sic de necessitate variatur non solum situs partium, sed etiam identitas ipsarum; ita tamen si tota materia, aut aliquid quod erat de veritate humanæ naturæ in una, in aliam transferatur; non autem si aliquid quod erat in una parte superfluum, transferatur in aliam. Ablata autem identitate partium, auferitur identitas totius, si loquimur de partibus essentialibus, non autem si loquimur de partibus accidentalibus, sicut sunt capilli, & ungues, de quibus videtur loqui Augustinus. Et sic patet qualiter translatio materiæ de parte in partem tollit identitatem totius, & qualiter non. Sed loquendo secundum congruentiam, magis probabile est quod etiam situs partium idem servabitur in resurrectione, præcipue quantum ad partes essentielles, & organicas, quamvis forte non quantum ad partes accidentales, sicut sunt ungues, & capilli.

Ad primum ergo dicendum, quod objectio illa procedit de partibus organicis, & non de partibus (2) similibus.

Ad secundum dicendum, quod diversus situs partium materiæ non facit diversitatem in numero,

(2) Al. similibus.

quamvis eam faciat diversitas materiæ. Ad tertium dicendum, quod operatio non est proprie loquendo partis, sed totius: unde præmium non debetur parti, sed toti.

ARTICULUS II.

Utrum omnia membra corporis humani resurgent.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod non omnia membra corporis humani resurgent. Remoto enim fine, frustra reparatur illud quod est ad finem. Finis autem cujuslibet membri est ejus actus. Cum ergo nihil sit frustra in operibus divinis, & quorundam membrorum usus post resurrectionem non competat, præcipue genitalium, quia tunc nec nubent, nec nubentur; videtur quod non omnia membra resurgent.